
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  16 de maio de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2478

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 060/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 077/2023) ................................................................ 3

PROCURADORIA ....................................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

DECRETO (Nº 011/2024) ................................................................................... 4

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ..................................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

RESOLUÇÃO (Nº 08/2024) .................................................................................. 5
RESOLUÇÃO (Nº 09/2024) .................................................................................. 6



Quinta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2478

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 060/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2255/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: PEDRO FREITAS OLIVEIRA. CNPJ/MF:
03.132.639/0001-19. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE REGISTRO DE
PREÇO PARA FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO GLP 13KG (RECARGA E VASILHAME
COMPLETO DE 13 KG) A SEREM ADQUIRIDOS DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DEMANDADAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. Valor
Global: R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 16 de
maio de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3714/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: MBO DO LAGO ME. CNPJ/MF:
17.466.193/0001-73. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA FORNECIMENTO E IMPRESSÃO DE MATERIAIS PERSONALIZADOS E
ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
DE AMÉLIA RODRIGUES - BA. Valor Global: 315.828,04 (trezentos e quinze mil oitocentos e vinte e oito reais e
quatro centavos). Período de 12 (doze) meses. Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 14 de maio
de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quinta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2478

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 077/2023)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 077/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1316/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pela Ilmª. Srª. Secretária Interina Laize Lourene Reis Bispo Silva. CONTRATADA: PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. CNPJ/MF 61.198.164/0001-60. Aditar contrato nº 077/2022,
firmado em 14 de abril de 2023, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO VEICULAR TOTAL DE AMPLA COBERTURA DA FROTA
PERTENCENTES AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE
REFERÊNCIA. Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses, a contar de 14/04/2024 e a encerrar-se
em 14/04/2025. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrentes deste aditivo de
prorrogação, passa para R$ 28.600,00 (vinte e oito mil, seiscentos reais), de sorte que os R$ 14.300,30
(quatorze mil, trezentos reais e trinta centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido
no contrato primitivo. Data 11/04/2024. Amélia Rodrigues/Ba

Laize Lourene Reis Bispo Siilva
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE



Quinta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2478

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 011/2024)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

 
DECRETO Nº 011, DE 16 MAIO DE 2024 

 
REGULAMENTA O SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE 
AMÉLIA RODRIGUES. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 

e em cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o 

cargo, e tendo em vista o disposto no Art. 82 da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, 

 

CONSIDERANDO o enfoque dado pela Lei Federal nº 14.133/21, no 

Capítulo X, acerca dos Procedimentos Auxiliares, que têm por finalidade 

apoiar as ações administrativas na condução de suas contratações; 

 

CONSIDERANDO que o § 1º do artigo 78, da Lei nº 14.133/21, exige que 

os procedimentos auxiliares sejam regulamentados pelo Ente Municipal, 

através de critérios claros e objetivos; 

 

CONSIDERANDO que o Sistema de Registro de Preços [SRP], previsto na 

Seção V, do Capítulo X, da Lei nº 14.133/21, é um procedimento que 

garante à Administração a escolha de bens e serviços sob a condição de 

pretensa contratação, favorecendo a diminuição de contratações diretas 

sem licitação; 

 

CONSIDERANDO que a Seção V, do Capítulo X, da Lei nº 14.133/21, trouxe 

inúmeras questões não tratadas na Lei de Licitações anterior, sobretudo, 

quanto à possibilidade de aditamento e de realinhamento das atas de 

registro de preços, de acordo com as regras previstas em regulamento 

próprio do município; 

 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/21, que trouxe o novo Marco das 

Licitações Públicas, vigora desde 1 de abril de 2021 e que, a partir de 01 de 

janeiro de 2024, substituirá, em definitivo as Leis Federais nº.s 8.666/93 

e 10.520/02, exigindo a regulamentação do Sistema de Registro de Preços 

neste Município, para as futuras licitações e contratações; 

 
DECRETA: 
 



Quinta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2478

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 08/2024)



Quinta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2478

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 09/2024)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 060/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 077/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 011/2024)


	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 08/2024)
	RESOLUÇÃO (Nº 09/2024)



		2024-05-16T04:33:50-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




